ferre poterat securitatem. Hoc pasto S. Franciscus, cum esset  
*immisum eius menti, per diuum oraculum, quod in apertione libri Euangelici aperiretur ei à Christo, quod Deo in ipso, & de ipso maximè vita ipsius.* c.  
*foret acceptum. Oratione, cum multâ devotione; pramissa, sacrū Euangeliorum librum de altari sumtum, in S. Trinitatis nomine aperiri fecit &c.* Recens, & nondum ita vulgatum est, quod memorat Alfonſ. Caietanus, in vita Francisci Caietani Panormi, per Decimum iet. c. 6. pag.  
*Cyrillum Italicè edita An. 1637. Franciscus Caietanus, Dynastæ, 55.*  
*seu Marchionis Sortinensis filius, perspecta mundi vanitate, statuit se se rebus humanis abdicare, totumque Christo, in Religioso ordine, mancipare. Sed anceps erat, quoniam animus esset appellendus. Quare censuit, id prius serio esse expendendum. Duo, præ reliquis, ambiguum eum fecerant ordines, PP. Cappuccinorū scilicet, & Societatis Iesv. Trahebat illum, ex una partē, desideriū pœnitentiae, affectusque, quo erga D. Franciscum flagrabat. Retrahebat, ex altera parte, corporis imbecillitas, & tenera delicaté que educta complexio: offerebatque se se identidem concepta, de Societate Iesv, opinio; quam mirè auxerat sanctitas clarissimè resplendens in P. Caspero Concionatore Societatis, ac spirituali duce illius. Ad huius viri normam imitandam extimulabatur. Flu-  
*tuabat, inter hos ordines diu, neq; poterat ita se in vnam partem inclinare, quin illico, in alteram reuocaretur. Satuit ergo rem tandem sorte dirimire, quando aliter illi non constabat diuina voluntas. Ne tamen Déum tentare, aut debitam reverentiam non adhibere videretur, religiosos, religiosasque Sortini habitantes, qua maxima pietate atq; vi potuit, rogauit, vt Numini negotium suum etiam atque etiam in orationibus, commendarent. Adiunxit ipse non preces tantum, sed & eleemosynas, & ieunia, & alia exercitia virtutis. Sic instructus, duas chartulas, duarum Religio- num D. Francisci, & Societatis Iesv nominibus inscriptis insignitas in calicem iniecit, extraixitque sortem Societatis ineundæ. Ex-  
*plicari non potest, qualætitia hoc acceperit Franciscus; quod, eo signo, se, de diuina voluntate confirmatum existimaret, quam vnam desiderabat adeò vehementer & quærebat. Virtus postea, & sanctitas, famaque totius illustrissimæ vitæ docuerunt, sortem benè cecidisse. Multa alia eiusmodi possent adduci, quæ ostendunt, sine oratione, Sortes nunquam consulendas esse; sed, ne in infinitum eamus, hæc sufficient. Certè, quia S. Augustinus dicit:***

S. Aug. l. 4. dicit: *Solent, quæ sorte dantur, diuinitus dari, & quod sorte legitur, vt super Genes. c. 23. ait S. Ambrosius, humano iudicio non comprehenditur, idcirco decen-  
S. Ambrosl. 4. epist. 14. tissimum est, vt, quæ diuina sunt, diuina oratione studeamus im- petrare.*

## X.

*Quintum documentum. Librum aliquem pium, etiam si- ne iussu aut suāsu diuino, aperire, & ex primo, qui occurrit versu, non futura & curiosa cognoscere, sed consolationem duntaxat, aut doctrinam piam querere velle, non est illicitum, sed pijs homi- nibus utiliter consuetum; etiam si vel casu, vel diuino nutu, repe- riatur, quod reuera euenturum est. Ita euenit S. Gregorio Turo-*

*Turon. lib. 5 hift. Franc. cap. 47. nensi, vt de se ipse refert. Leudastes impius, cum eiusdem farinæ socio Riculfo, varijs Gregorium Turonensem machinis oppugna- uerat, calumniosè deferendo: tandem etiam ausus est, Platonem Archidiacorum & Gallienum amicos eius in vincula dare, cate- nisque & calumnijs oneratos ad reginam mendacijs incensam ab- legare. Hoc ego audiens, inquit Gregorius, dum in domo Ecclesie re- fiderem, mastus turbatusq; ingressus oratorium Danidici carminis sumo librum, vt scilicet apertus aliquem consolationis versiculum daret. In quo ita repertum est: Eduxit eos in spe, & non timuerunt, & inimi- cos eorum operuit mare. Interea ingressis in fluvium super pontem, qui duobus lintribus tenebatur, nauis illa qua Leudastem vehebat, do- mergitur: & nisi nandi fuisset adminiculo liberatus, cum socijs forsitan interijsseret. Nauis vero alia, quæ huic innixa erat, quæ & vinculos ve- hebat, super aquas, Dei auxilio, eleuatur &c. Quod & versiculo Psal- mi respondit, & quæ postea euenerunt, significauit. Nam inno- centia è fluctibus his emersit, & calumnia naufragium fecit, mala- omnia, quæ machinata fuerat, in capita authorum retorquens. Ad hunc modum, vt supra memorau, à multis pijs viris hodiéque, libellus de *Imitatione Christi*, tempore tentationis aut tribulatio- nis, aperitur, sempérque aliquid occurrit, quo mens eorum robo- ratur, & ad aduersa toleranda confirmatur.*

## XI.

Eodem potest reduci menstrua Sanctorum sortitio, supra à nobis laudata; in qua non solum pij homines ad cultum Sanctorum excitantur, sed saepe etiam diuina dispositione, eius quis vir- tutis commonebit, qua maximè indiget; aut illo vitio abstinere iubetur, cui præcipue indulget. Quin & sententia persæpe fuit ac- cipienti schedam valde accommodata. Scio cuidam, *Medita- tionem mortis*, eo mense, obuenisse, quo mortuus est: alij eodem die,

die. De Anna Caroli Austriaci filia, Ferdinandi II. sorore, Sigis-  
mundi III. prima vxore, Vladislai Regis, hodie Polonis imperan-  
tis matre legimus, eam *Tutelarem* sibi, in menses singulos aliū, pro Se-  
dalitatum Deiparæ sacratarum more, sortito delegisse, cui dum inscri-  
ptam sententiam acciperet. Memento homo, quia puluis es &c. *ceu*  
*mortis commonita, omnibus se munyt, ad obitum, Sacramentis, ac disces-*  
*si è vita An. 1598. Pietatis, Religionis, Innocentie, Clementie, Modestie,*  
*Castimoniae, verbo, virtutis speculum.* Sancto virtus aliqua, aut actio  
virtutis ascribitur, illo mense in primis exercenda. Iracundo &  
ignoscere nolenti mansuetudo, & commemoratio patientiae Chri-  
sti, in scheda porrecta est, & profuit. Nam, positira, inimico  
ignouit, & postquam illam sententiam legit: *Omnis amaritudo, & Ephes. 4.*  
*ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia tollatur à vobis, cum omni*  
*malitia, aduersarium salutare suauiter, eique benefacere cœpit.*  
Mille hic se se exempla offerunt, vno contentus ero, quod Anno  
1606. Ingolstadij contigisse in hunc modum narratur: *Iuuenis fuit,* Hierem.  
*qui, ut vel morbi sauitiem, vel certè Mundi blanditias euaderet, Deo* Drexel. I. 2.  
*se se denouit, & Religiosostatui. Morbus abiit, & brevi post, bonum hoc* Trismegisti.  
*propositum cum illo. Sensim enim quidquid pietatis in morbo hauserat,* c. 7. 9. 3.  
*euauit, & ita iuuenis iste, post restitutam corporis valeudinem, & grota-*  
*re primum cœpit animo, & post personatum morbum, peius habere. Prin-*  
*cipio quidem feruebat, & volabat, post paulo tentius ibat, deinde stabat.*  
Sed nec diu, nec impigrè; mox languore incipiebat; tandem aperte vi-  
tiorum dulcedini succumbebat. Nam mundi facies, qua prius ter-  
rebat, iam arridere; religiosus status, qui antea placebat, iam  
terrere; societas bona, qua gaudebat, displicere incœpit. Ita miser  
tam suauiter & facile obliuisci potuit primum voti sui; dein sui ipsius;  
postea celi; demum ipsius Dei. Ita paullatim per gradus ibat, sed non  
ad calum: tendebat in preceps, sed via molli & clementer declivi. neq;  
enim repente pessimus factus est; at qui hodie fuit aureus, cras vix ar-  
genteus repertus est: brevi post æreus: exinde ferreus: deniq; factus est  
luteus, & ipsum canum. Ita prodigus ille Euangelicus primo patrimo-  
nium repetit: hoc impetrato, in regionem longinquam abiit, parentisq;  
oculis se subduxit. Neq; hic stitit: pravae etiam societati se iunxit. Non-  
dum finis. Ea tandem fecit, que socij & socie; gula & luxuria in quoti-  
dianos mores transferunt. Ita, ad mentem Siracidae, est processio in ma- Eccli. 20. 9.  
lis viro indisciplinato. Hoc plane modo iuuenis ille, de quo capi dicere,  
sensim seipso deterior factus est, & è sancto, progressu temporis, in impro-